
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, SEXTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2024

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO

SUP. RECURSOS HUMANOS..........................................2224

PRIMEIRA SECRETARIA ...................................................2229

SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO ...............2230

ATO Nº 2222/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ALINE MORAIS FONTENELE BARBOZA DE SOU-
ZA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor Especial da Presidência, código DAG-04, 
no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de agosto 
de 2024.

Porto Velho, 09 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0263533

ATO Nº 2216/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor ALOIS 

ANDRADE DE OLIVEIRA, matricula nº 200175817, 
Assessor Parlamentar, para o código AP-27, do Gabi-
nete da Deputada Claudia de Jesus, a contar de 01 de 
agosto de 2024.

Porto Velho, 09 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0263394

ATO Nº 2217/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor APA-
RECIDO NUNES GOMES, matricula nº 200173383, 
Assessor Parlamentar, para o código AP-27, do Gabi-
nete da Deputada Claudia de Jesus, a contar de 01 de 
agosto de 2024.

Porto Velho, 09 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0263406

ATO Nº 2225/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

EBER RAFAEL MARTINS DO CARMO, para exercer 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2224

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII    Nº 145



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 145 09/08/2024

o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Direção, código AS-07, no Gabinete do Ouvidor Chefe, 
a contar de 01 de agosto de 2024.

Porto Velho, 09 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0263549

ATO Nº 2226/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ELIANA DE CARVALHO VIEIRA ASSIS, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-12, no Gabinete do Deputado 
Pedro Fernandes, a contar de 01 de agosto de 2024.

Porto Velho, 09 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0263551

ATO Nº 2223/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ELIANE MARIA KRUPINSKI, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, 
código AS-04, na Divisão de Jornalismo - Superin-
tendência de Comunicação Social, a contar de 01 de 
agosto de 2024.

Porto Velho, 09 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0263539

ATO Nº 2219/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos da Resolução 
n° 461, de 13 de novembro de 2019, e, conforme o 
Despacho nº0263205/2024-ALE/GDEP-CLAUDIA DE 
JESUS, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº 2187/2024-SUP-RH/ALERO de 07/08/2024, 
publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 143 de 07 
de agosto de 2024, que exonerou a servidora FATIMA 
AILIA NOGUEIRA DE CARVALHO COELHO.

Porto Velho, 09 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0263467 

ATO Nº 2215/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora GABRIELLY DA 
SILVA ALMEIDA , matricula nº 200172696, para Secre-
tário Executivo, código DAG-04, do Gabinete da Deputa-
da Claudia de Jesus, a contar de 01 de agosto de 2024.

Porto Velho, 09 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0263382

ATO Nº 2224/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

HUGO CUNHA SANTOS, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-30, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de 
agosto de 2024.

Porto Velho, 09 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0263544

ATO Nº 2218/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2225

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 145 09/08/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2226

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

E X O N E R A R

LUCAS HENRIQUE BEZERRA DE SOUZA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-17, do Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 01 de agosto de 2024.

Porto Velho, 09 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0263454

ATO Nº 2170/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARCIO TEIXEIRA DOS SANTOS, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-25, 
do Gabinete da Presidência, a contar de 31 de julho de 2024.

Porto Velho, 06 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0259752

ATO Nº 2221/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

OLIVER AUGUSTO RACHID PEREIRA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Dire-
ção, código AS-04, no Gabinete do Superintendente de Assuntos Estratégicos - Secretaria de Segurança Institucio-
nal, a contar de 01 de agosto de 2024.

Porto Velho, 09 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0263526

ATO Nº 2220/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SUELEN BARBOSA CHAGAS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, código 
AS-07, no Departamento de Infraestrutura e Suporte Operacional, da Superintendência de Tecnologia da Informa-
ção, a contar de 01 de agosto de 2024.

Porto Velho, 09 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0263517



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 145 09/08/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2227

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0262875/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 05 (cinco) diárias ao Deputado Estadual Lucas Torres Ribeiro, matrícula 200172281, pelo deslocamento via 
transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, no período de 25/08/2024 a 29/08/2024, com a finalidade de participar 
de audiências públicas em Brasília, a convite do Deputado Federal Thiago Flores, as audiências visam debater e buscar 
estratégias de fortalecimento para o estado de Rondônia, conforme processo nº 100.055.000292/2024-75.

 
Porto Velho, 09 de agosto de 2024.

 
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0262875

ATO DE DIÁRIA Nº 0263053/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Campo Novo de Rondônia/RO, no período de 10/08/2024 a 11/08/2024, com a finalidade de assessorar 
o Deputado Estadual Pedro Fernandes em agendas marcada no munícipio, conforme processo nº 100.060.000150/2024-
39.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175171 Valciclei José Pacheco Servidor Cedido Gabinete do Deputado Pedro Fernandes

 
Porto Velho, 09 de agosto de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0263053

ATO DE DIÁRIA Nº 0263045/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cujubim/RO aos 
municípios de Campo Novo de Rondônia e Porto Velho/RO, no período de 10/08/2024 a 16/08/2024, com a finalidade 
de fazer a segurança e conduzir o veículo do Deputado Estadual Pedro Fernandes, durante o cumprimento de agenda do 
parlamentar, conforme processo nº 100.060.000149/2024-12.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174251 Jean Carlos Ferreira Oleias Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 145 09/08/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2228

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho, 09 de agosto de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0263045

ATO DE DIÁRIA Nº 0263074/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO ao 
município de Porto Velho/RO, no período de 14/08/2024 a 16/08/2024, com a finalidade de representar a Deputada 
Estadual Rosangela Donadon, no Centro Político Administrativo (CPA), conduzindo reuniões e diálogos com autoridades, 
fazendo uso de sua coleta de informações acerca das demandas, conforme processo nº 100.621.000052/2024-07.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175038 Karin Louise Rodrigues Aguiar Hass Assessor Técnico Gabinete da Deputada Ronsangela Donadon

 
Porto Velho, 09 de agosto de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0263074

ATO DE DIÁRIA Nº 0263062/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 01 (uma) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Jaru/RO ao 
município de Porto Velho/RO, no período de 09/08/2024 a 09/08/2024, com a finalidade de fazer a segurança e conduzir 
o veículo do Deputado Estadual Luís do Hospital em cumprimento de agenda do parlamentar, conforme processo nº 
100.561.000055/2024-94.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174174 Enedino Domingues da Silva Neto Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

 
Porto Velho, 09 de agosto de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0263062

Ato de Diária nº 0263415/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 145 09/08/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2229

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 10/08/2024 a 13/08/2024, com a finalidade de fazer a segurança e con-
duzir o veículo de apoio e acompanhar o Deputado Estadual Estadual Nim Barroso, durante o cumprimento da agenda 
do parlamentar, conforme processo nº 100.059.000196/2024-97.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174164 André Luiz da Silva Gomes Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

 
Porto Velho, 09 de agosto de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0263415

PRIMEIRA SECRETARIA

ATO nº 19/2024-1SECRETARIA/ALERO
 

RELOTAÇÃO do(a) Servidor(a) Estatu-
tário IRENE CARLOS FURTADO OLI-
VEIRA, matricula nº 100008781, para 
desenvolver suas atividades laborais no Ga-
binete do Deputado Alan de Queiróz

 
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔ-

NIA, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no Inciso II do artigo 16 do Regimento Interno e do Inciso 
II do Artigo 1º da Instrução Normativa 001, de 30 de maio de 2019, desta Casa de Leis.

 
RESOLVE:
 
Art. 1º - RELOTAR o(a) Servidor(a) Estatutário IRENE CARLOS FURTADO OLIVEIRA, ma-

tricula nº 100008781, Taquigrafo III no Gabinete do Deputado Alan de Queiróz, onde desenvolverá suas 
atividades laborais.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor a contar desta data.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
 
Porto Velho, 09 de agosto de 2024

 
CIRONE DEIRÓ

Deputado Estadual 
1º Secretário/ALE/RO

SEI nº 0263373



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 145 09/08/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2230

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

ATO Nº 006 SG-SPO/2024

BASE LEGAL:

( ) Alteração de Elemento de Despesa (LOA art. 8º, §1º)      ( x ) Remanejamento de Dotações (LOA art. 9º , I)      ( ) Crédito para Despesa com Pessoal (LOA art. 9º, II)

PROGRAMAÇÃO:

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso Valor

AJUSTE NEGATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
01.001.01.131.2126.2665 REALIZAR AÇÕES DE COMUNICAÇÃO E PUBLICIDADE INSTITUCIONAL                                                                                                                                                                            44.90.52 1500 2.500.000,00     

TOTAL 2.500.000,00     

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso  Valor 

AJUSTE POSITIVO

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
01.001.01.131.2126.2665 REALIZAR AÇÕES DE COMUNICAÇÃO E PUBLICIDADE INSTITUCIONAL                                                                                                                                                                            33.90.39 1500 2.500.000,00     

TOTAL 2.500.000,00     

Porto Velho, 09 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura.

Promove adequação ao orçamento da
Assembleia Legislativa do Estado de
Rondônia.

O Secretário Geral da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia no uso de suas atribuições legais e conforme autorizações contidas no § 1º do art. 8º, caput e do art. 9º, da Lei n.°
5.733, de 09 de janeiro de 2024 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2024 e Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º Promover adequação ao orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, conforme base legal, programação e valores especificados abaixo:


	SUP. RECURSOS HUMANOS..........................................2224
	PRIMEIRA SECRETARIA....................................................2229
	SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO................2230

		2024-08-09T14:48:49-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




